

د دكتور عبدالقيوم كوهي ليكنه

ارواښاد محمد گل مومند بابا ته اړتيا

- دارواښاد محمد گل خان مومند بابا د نامه سره ټول لار او برېښنه افغانستان پيژندگلوي لري او يو هيري چې دى هومره يو دروند مسلمان پښتون - افغان شخصيت و او ده د اسلام په رڼا او د پښتو او پښتونولي پر بنسټونو او لارو چارو هومره ستر او نه هيريدونکي خدمتونه د افغان د ولس او ملت په جوړښت او په افغانستان کې د ميشتو کامونو په منځ کې د پيوستون او يووالي د پاره کړي دي . ده د اسلامي خواخوږي او روحيې پر بنسټونو چې ټول مسلمانان يو دبله سره وروڼه او خویندې دي د لغو مسلمانو کورنيو سره چې دروسانو او کمونستانو د ظلمونو مخه د خلاصون په وجه افغانستان ته را تښتيدلي او استوگن شوي و و نه هيريدونکي مرستي او لار ښوني کړي چې د هر مسلمان - افغان د پاره د وياړ وړ گټلي کيږي . د ليکنه د ارواښاد مومند بابا پر شخصيت او دده د پښتو او پښتونولي پر لارو چارو باندې د عزتمند وروښاغلي محمد اعظم ارسلاني په وړانديز او دده ددرې گونو پوښتنو په ځواب کې چې د پښتو پر ارزښتونو او د پښتنو د پر زيرلو او خوارو واره کيدلو او بيا ئې د پيوستون په لارو چارو کې سر ته رسول کيږي . ددې کړنو د ليکونکي په نظر د مخه تر دې چې د ارواښاد مومند بابا پر ځواب هيزه شخصيت او دده په کارنامو او دده پر اړتيا دننې ويجاړ او وران افغانستان په لکله او قسم د محترم ارسلاني د پښتو په ځواب کې څيرنې وشي بڼه به دا وي چې د گران هيواد ناورين چا پيريال په لنډيزه توگه و سپړل شي او بيا پر دغو چارو رڼا واچوله شي . د افغانستان روان حالات او ستونزې ورځ په ورځ ډيرې او د هر خواخوږي او په وطن مين افغان د پاره د اندېښنې وړ دي . هور د شعور او احساس خاوند سرې پوهيري چې هيواد د تباهي گندې ته ورنژدې شوي دي . هر څوک پوهيري چې د بې اتفاقي او ځانمې سرې لمې د وطن په گوټ گوټ او ټولو سيمو کې څيرې دې اوبې وسه هلک په کې سوزي . ددې غميزې اصلي وجه دروسانو او دهغو د گوداگانو د سياسي او خيانتونه و و چې افغانی کمونستان ئې په ۱۹۷۸ کې واکمني ته ورسول او د افغانستان د خلکو د دين او ولسي ژوند او کلچر په خلاف ئې يوه پردې انډيالوژي پر خلکو او هيواد واکمنه کړه . همدا وجه وه چې په وطن کې اسلامي او ولسي پاڅونونه ددغه ناولي او دته منلو نظام پر ضد راپورته شول او د جهاد او د الله اکبر چيغې د هيواد په ټولو درو ، شېلو او کليو و باندو کې د ازادۍ او خپلواکۍ د هيلوپه بهير کې راوچتې شوې او په وطن کې ټول کامونه د خپلې سپېڅلې اسلامي عقېدې او خپلواکۍ د خوندي ساتلو په لار کې په غور ځنگ شول . د افغانستان د خلکو د سلامي او

ملی پاڅونونو او سرښندنو او قر بانیوو په نتیجه کې کمونستی واکمن نظام راوپرځول شو او ددې ناولی او کرغیرن کمونستی واکمنی د ماتې سره سم جهادی تنظیمونه او د هغو مشران وطن ته بیرته ور ستانه شول او د نوی اسلامي واکمنی په جوړېدو ئې لاس پوری کړل. ځنی جهادی مشران چې د پردو د جاسوسیو وپه لمر وکې راگیر شوی وو او پر پردو خرڅ شوی وو، ونه غوښتل چې ددوی د مشرانو په منځ کې یووالی راشی او یوه مضبوطه اسلامی او ملی واکمنی را منځ ته شی. سره له دې چې د پاکستان او ایران نفوذ او اثر هم پر ځنیوو مشرانو ریښې زغلولی وې او د دوی د لارې ئې خپل هدفونه خوندي کول مگر روسی کمونستان چې د افغانستان دخلکو د جهاد او ملی مقاومت په مقابل کې د ماتې سره مخامخ شوی او ټولې ډرې ته مخ تورن او سر کوزی شوی وو په پټه او په ډېرې زرنگی سره د افغانستان د شمالی سیمو پر مجاهدینو و ډېرې پانگې خرڅې کړی وې او هغوی ئې ډاډه کړی وو چې راتلونکې واکمنی به ددوی حق وی او روسان او افغانی کمونستان یا په بل عبارت دروسانو گوډاگیان به په افغانستان کې ددغې موخې دسرته رسولو په لاره کې دوی سره هر اړخیزې مرستې کوی. همدا وجه وه چې قوماندان مسعود او استاد ربانی دروسانو په لار ښود د پرچمیانو د مشرانو سره روغه جوړه وکړه او د پرچمی جنرالانو په مرسته د نورو جهادی تنظیمونو په خلاف په دسیسو لاس پوری کړل. بریالی محمود او نور پرچمی مشران د ربانی په واکمنی کې تر شپږو میاشتو پوری په کابل کې دربانی، مسعود واکمنی په ټینګیدو کې مرستی کولې. ددغو واقعیتونو ثبوت دروسانو د جنرالانو په لیکنو او د امریکائی څیړونکو په ډېرو کتابونو کې خپاره شوی دی چې په افغانستان او په بهرنیو هیوادو کې دنظر خاوندان ترې ډېر ښه خبر دی. ددغو دسیسو او پټو خبرو ښکاره ثبوت او څرگندونې په دې لاندو کتابونو کې چې ځنی روسی او امریکائی لیکوالانو لیکلی دی په ډاګه سره لیدل کیږی:

- 1- Red Flag Over Afghanistan by Thomas T. Hammond---
- 2- Afghanistan's two party communism Parchan and Khalq by Anthony Arnold-----
- 3-Ghost Wars the secret history of the CIA in Afghanistan by Steve Coll-----
- 4- An Insider's Account of how the CIA spearheaded the war on Terror iBy Gary C. Schroen
- 5- KGB's activities in Afghanistan by Borise Gromove
- 6-KGB's Agents among Afghans by Brus Recharadson-----

همدغه ځانځانی او د واکمنی سره مینه ددې سبب شوه چې مجاهد مشران پر خپلو منځو کې په دښمنی او ترېګیني اخته شی او اسلامی او ملی هدفونه هیر کړی او د سپیڅلو مجاهدو شهیدانو وینې تر پښو لاندې کړې، ښکلی کابل په کنډواله بدله کړی او شپيته زره بې وزلی کابلیان د خپلو نفسانی او شیطانی هوسونو او قدرت ته درسیدو د پاره شهیدان کړی. ددې غمیزې اصلی عامل

در بانی دوکه او خیانت و چې دنورو جهادی مشرانو سره ئې وکړه. دده دریاست
 جمهوری، موده یوازې درې میاشتې وه مگر ده د ټولو نورو مجاهدینو په خلاف
 خپله دوره په شپږو کلو اوږده کړه او همداوچه وه چې دتنظیمونو په منځ کې
 خونړۍ جگړې په کابل کې پیل شوې. د کابل وړانې او دېې وزلو وژل او د جگړو
 پیل داتول د ربانۍ- مسعود د قدرت غوښتلو او ملی او جهادی خیانتونو په نتیجه
 کې رامنځ ته شول چې بیا طلبان هم ددغو ناخوالو په ترڅ کې را پیدا شول.
 روسان چې دافغانستان اصلی او پښندل شوی دښمنان دی د مجاهدینو په لیکو کې
 ئې خپلې ریښې زغلولی او ټینګې کړې دی او همداوچه ده چې او س هم د
 ښاغلی کرزی په واکمنۍ کې روسی جاسوسان گړندی دی او داسی ویل کیږی چې
 لویدیځو هیوادو هم دامنلی چې د غربی ډوله ډموکراسی په پلي کیدو کې د
 کمونستانو شتوالی په افغانستان کې یو ضرورت دی. که چیرې دامریکایانو او د
 نورو لوېدیځو هیوادو زور او ملاتړ نوای گلابزوی او علومی به د افغانستان په
 ولسی جرگه کې د نورو استازو په څټ سپاره نه وای. کله چې داروسی اجنتان د
 تلوېزینونو په څپو کې ښکاره کیږی دافغانستان ولس دتنه په وطن او په بهر کې د
 هغو په لېدو خپه کیږی اوداکار د ځان او د هېواد سپکاوی گڼی.
 په خواشینۍ سره باید وویل شی چې ښاغلی کرزی دډېرو نړیوالو مالی، سیاسی او
 پوزی مرستو سره سره ونشوای کړای چې په وطن کې امنیت، آبادی او نسبی
 عدالت راولی او د بیوزلو او محرومو خلکو د پاره د ژوند چاپیریال برابر کړی. ده
 ونشوای کړای چې د بیلابیلو کامونو په منځ کې پیوستون راولی او دیوه موتی
 ملت په جوړولو کې بریالی شی. ده په خپلې واکمنۍ کې د کامونو ځنی
 شخصیتونه پر ځان را ټول کړی دی او ددوی په راوستلو او پکارولو سره ئې داسی
 گڼلې چې گوندی دی به په دې توگې سره د ملت په جوړښت او یوالی کې بریالی
 شی. دا کسان چې دده سره ملگری شوی دی او دده په واکمنۍ کې لوړپولی
 شوی دی دا هغه ناولی او کر غیرن خلک دی چې پر خپلو کامونو او پر نورو ئې
 ډېر ظلمونه کړی او لاسونه ئې د بیوزلو خلکو په وینوسره او ککړ دی او هم د
 پردود گتود خوندي کولو دپاره په پیسو و خرڅ شوی دی. دوی سره نه دخپلواکۍ
 او نه د خلکو د سوکالی اندیښنې شته. دوی پرون پر روسانو، ایرانیانو او
 پاکستانیانو خرڅ شوی وو او اوس د امریکایانو او لویدیځو هیوادو څخه پیسی
 او وسلې تر لاسه کوی او دهغو په چوپړ کې سرگردانه ژوند تیروی. ټوله نړۍ
 پوهیږی چې دښاغلی کرزی دواکمنۍ په موده کې تر شلو بلیونو ډالرو څخه ډېرې
 پیسی د افغانستان د امنیت او بیا ودانولو او د ملت د جوړښت په لار کې تر لاسه
 شوی دی مگر داتولې پیسی ددغو ناولو او د نامو ټوپک سالارانو جیبونو ته
 ولېدلی دی او د بیوزلو د ژوندون د سمون په لاره کې نه دی لکیدلی. همداوچه ده
 چې د افغانستان خلک ددغې واکمنۍ څخه کرکه لری او ورځ په ورځ د جگړو لږې
 د هیواد په ټولو سیمو کې خپرېږی او د خلکو ملاتړ تر لاسه کوی.

- افغانستان په دې دريو لسيزو کې هر څه له لاسه ورکړل او خلك ئې هم د ترورستانو په نامه په نړۍ کې وپيژندل شول. د نني افغانستان د پاره داسې يو ولسمشر لکه خدای بښلي محمد گل خان مومند په کار دي چې د خپلې سپيڅلې اسلامي عقيدې او پښتو او پښتونولۍ پر بنسټونولمړې په ټول هيواد کې امنيت خوندي کړی او جوخت له هغه سره د يو ځانگړي ملت په جوړولو بريالی شى او بيا په ميرانې او اسلامي تقوا او عدالت سره په ولايتونو کې دبيارغونې او ابادۍ کارونه پيل کړي. لکه چې ټول هغه مسلمان افغانان چې کامي، ژبني او د سيمې تعصب و تنگنظري نلري پوهيږي چې ارواښاد مومند بابا کله چې دهيواد په شمالي سيمو کې د ظاهر شاه دشلو لمړنيو کلونو په موده کې يو خپلوك او دډيرو صلاحيتونو خاوند ؤ په ډير صداقت او ميرانې سره د ټولو ميشته کامونو په مينځ کې داسلامي حکمونو او د پښتونولۍ د بنسټونو پر ارزښتونو د ډاډ او باور چاپير رامنځ ته کړی و او په بشپړ ايماندارۍ سر ئې عدالت پلي کړی و. ده تينگه عقیده درلوده چې اسلام او پښتو او پښتونولۍ د يوې ځانگړې سکې دوه مخونه دي. پښتو نه يوازې د افغانستان د خلکو ژبه ده بلکې د ټولنيز ژوند دښه سمون او د عدالت او لاس نيوي او د بيوزلو د حقونو خوندي کول او د ظالمانو د تيرۍ دمخنيوي يوه لاره او غوره طريقه ده. کله چې خدای بښلي محمد گل خان د شمال په ټولو ولايتونو کې چې په هغه وخت کې د قطغن زمين په نامه سره ياديدل خپلواک واکمن ؤ د افغانستان د شمالي پولو له خوا ډير زوريدلی او کړيدلی تاجک، ازبک، ترکمن، قزاق او قرغز مسلمانان چې دروسانو دظلمونو او وژنو څخه خلاص شى د امو دسند څخه د افغانستان خوا ته راواوښتل او په افغانستان کې د مومند بابا د اسلامي او پښتنې عدالت او مروت او لاس نيوي سره مخامخ شول. مومند بابا ددوی سره د اسلامي مروت او پښتونولۍ پر بنسټ چال چلند کاوه. دوی ئې نازول او دوی ته به ئې دولتي ځمکې په وړتيا توگه ورکولې او د ځمکو په ابادولو او خړوبولو کې به ئې هم مرستې ور سره کولې. دغو مهاجرو مسلمانانو به چې د مومند بابا اسلامي شفقت او پښتنې صداقت او لورينه وليدله نو بيا به ئې خپلو خپلوانو او عزيزانو ته چې د امو دسند نه پورې په بله غاړه کې د روسي کمونستانو په سيمو کې د مرئيتوب ژوند تيراوه د خپل دښه ژوند او د اسلامي عدالت او پښتنې سخاوت او خواخوږۍ کسې او داستانو ور ليرل او هغوی ئې هڅول چې د افغانستان سپيڅلې خاورې ته ورستانه شى. د مومند بابا د پښتنې تدبير او تعقل له برکته ډيرو کورنيو وکولای شول چې د قرقل د پسونو او آسانو دښو او اوچتو نسلونو سره يو ځای د پښتنو په مرسته د امو د سيند داوبو څخه راپورې شى او افغانستان ته پناه ور وړی او هلته د قرقل د صنعت او

بزکشی د اسونو په ودې او روزولو کې پر مختګ وکړې. مومند بابا خپل پښتانه وهڅوول چې دکډوالو سره خپلوی وکړي دهغو ځامنو ته خپلې نجونې ورکړې او د هغوی نجونې خپلو ځلمو ځامنو ته ور واده کړې. مومند بابا دکډوالو او هستوګنو مسلمانو پښتنو او افغانانو په مینځ کې دوینې د خپلوی له لارې د ځانګړې ملت د جوړېدو عملی ګامونه پورته کړل. کډوالو مسلمانو به چې د مومند بابا پښتنې لورینه او اسلامی تګ لاره او عدالت ولید نو بیا به هر خدمت ته د افغانستان د خاورې او ملی واکمنۍ په خوندي ساتلو کې چمتو شول. دوی به پر خپلې خوښې خپل ځلمی ځامن د پچې یا عسکری د تیرولو د پاره د افغانستان په پوزونو او اردو کې د روزولو دپاره مومند بابا ته ور سپارل. دغو کډوالو به په ډېرې مینې او تلوسې سره پښتو ژبه زده کوله او یو بل ته به ئې سپارښتنه کوله چې پښتو یوازي ژبه نده بلکې د ژوند د سمون او اشانی خواخوږې او عدالت تګ لاره ده. کله چې دوی د روسانو تر اسارت لاندې شپې ورځې تېرولې روسی ژبه به په جبر او زور سره ددوی ماشومانو ته وربښودله کیده. ددوی د مورنۍ او روسی ژبې په مینځ کې هیڅ داسې نژدېوالي او ورته والي نه و چې دوی پرې جذب شی. له بلې خوا دوی ټول مسلمانان وو او غوښتل ئې چې دخپل دین سره د قران عظیم الشان په لوستو سره ټینګې اړیکې ولري. روسانو غوښتل چې دوی د خپل اسلامی کلچر څخه لری وساتي. کله چې دوی په افغانستان کې استوګن شول او د اسلامی او پښتنې کلچر سره مخامخ شول دوی په ډېرې مینې او تلوسې سره د پښتو په زده کولو پیل وکړو. ددې لېکنې لیکونکي په ۱۹۷۱ عیسوی کال د خدای بخښلی عبدالرشید ساپی لخوا د اخچې د ښارد د لیدو دپاره د پسرلی په موسوم کې چې ټولې دښتې دښنو وښوو او طبیعی ګلانو څخه ډکې وی ور بلل شوی ؤ. په پسرلی کې په ملیونو ځانې د اخچې په دښتو کې دیکخوا او اخوا الوزی او خلک ئې هم د لیدو دپاره او هم د ښکار دپاره د اخچې شا او خوا سیمو ته ورځی او دښنو دښتو او ځانو په لیدو خوندونه اخلی. خدای بخښلی عبدالرشید خان ساپی چې یو ډېر سپیڅلی مسلمان پښتون شخصیت و په اخچې کې چې ۸۰ په سلو کې ترکمنان و وپه ملی شورای کې د وکیل په توګه ټاکل شوی و. دا خدای بخښلی شخصیت څو څو ځلی د اخچې د ترکمنانو لخوا ددوی د استازې په توګه انتخاب شوی ؤ ده به ددوی د حقونو ساتنه په ملی شورای کې کوله. کله چې ما یوه ونۍ په اخچه کې دده سره تیره کړه ما ته ډیر ترکمنان راغلل او پیژنگلوی ئې را سره وکړه. زما ترکمنی ژبه لکه چې خدای بخښلی ساپی پرې ګریده نوه زده مګر ټولو ترکمنانو په پښتو زما سره روانې خبرې کولې او ویل به ئې چې پښتو یوه ډېره خوږه ژبه ده او هم د ژوند د سمون لاره او طریقه ده. دوی به ویل

چې پښتنو په اخچه کې ترکمنی ژبه زده کړی او دوی پښتو ژبه یاده کړې ده او په ډېر وېار یو دبل سره خبرې او معاشرت کوی ، دا هم د ارواښاد محمد گل خان د کارنامو یوه ملی ویاړنه د ځانگړی ملت په جوړښت کې شمیرله کیږی .

- مومند بابا دوی ته ویل چې د افغانستان خاوره د اسلام سنگر دی او تاسی او د افغانستان بچیان به دا سنگر په ډېرې مېړانې او سر ښندنې سره ساتی . د مومند بابا دا اقتصادی سیاستونو له برکته د قندز ، بغلان ، مزار او امام صاحب ښارونه په صنعتی ښارونو واوښتل . دده د ملت جوړولو سیاست په تگ لاری سره بې شماره پښتانه د افغانستان د جنوبی او لویدیزو سیمو څخه د شمال په دښتو او بیدیا وکې ځای پر ځای شول او د هغو د زیار او قربانیو په نتیجه کې شاپرې ځمکې په زراعتی او څړوبو ځمکو واوښتی . د همدغو پښتنو کوچیانو ځلمو څخه سرحدی پلیس جوړ شول چې د هیواد پولی ئې د پردو د یرغل او تیری څخه ساتلې . دوی پوهیدل چې د خاورې ساتنه ، خپلواکی او سر ښندنه پښتو او پښتونولی ده . که چیرې د افغانستان د هغه وخت د دولت سروالان د مومند بابا ددغه ملی او کلتوری پالیسی پر بنسټ په ټول افغانستان کې دا پالیسی غوره او پلی کړی وای اوس به دا دژبې ، سیمې او کامونو یا د افغانستان د بشپړ ملی خپلواکی ددښمنانو په ناوولی خوله د ملیت نغارې نه اوریدلې کېدی . دیوه هېوادواکدران چې خپلې خاندانی او شخصی گټې تر ملی گټو لوړې بولی د میشته او پرتو کامونو د پیوستون او یووالی هیلې او ارمانونه نشی پلی کیدی . داسې ملی هیلې او غوښتنې یوازې د غیرتی او سپیڅلو مشرانو او سروالانو په لرلو سره سر ته رسیدی شی . مومند بابا دخپلې سپیڅلې اسلامی عقیدې او پښتنی ډاډ له برکته پر خلکو دومره اغیزه کړې وه چې ټولو میشته کامونو پښتو ژبه منلې وه چې ددوی په مینځ کې دیوې گډې ملی ژبې وسیله وی . دوی سره دا باور پوخ شوی و چې په پښتو کې رښتنی اسلامی دموکراسی ده او دا د ټولنیز ژوند دسمون هغه سپیڅلې لاره ده چې هلته چل ول او دروغ او افراط او تفریط نشته . دا لاره چې ځوک غوره کړی دظلم او تیری نه به وژغورل شی . په پښتو کې د مظلوم لاس نیوی دی او دظالم سره جگړه ده . په پښتو کې د صادقو او رښتینو مشرانو درناوی او د هغوی د لار ښونو په لاره تگ دی . پښتو کې سړیتوب دی او د انسان کرامت ته په درنه سترگه کتل دی د بشر د حقونو د بنسټونو ټول ارزښتونه او غوښتنې په پښتو او پښتونولی کې خوندي شوی او نغښتې دی . په پښتو کې غل او خاین ټکول کیږی او پښتانه ترې کرکه کوی . پښتو کې د ښځو عزت ، پت او تنگ ساتل کیږی . پښتو د ښځو ستر او پورنی دی . پښتو د جرگو او مرکو پر بنسټ ولاړه دموکراسی ده . د خلکو او سیمو په منځ کې ټولې ستونزې

او تا و تر څو والي د جرگو او مرگو له لارې اوارېږي. هغه مشران او
 مخور شخصيتونه چې د رښتيا ويلو او خواخوږۍ او ميرانې په وجه د خلکو
 زړونو ته ئې لاره موندلې وي په جرگو او مرگو کې گډون کوي او د خلکو د
 بيلا بيلو پر گنو ستونزې اواره وي او په خلکو کې روغه جوړه او دورورۍ
 چاپيريال را منځ ته کوي. پښتو کې لوی نشته. په پښتو او پښتونولي کې
 هغه څوک مشر کيدای شي چې د خپل رښتین توب او خدمتگزارۍ په
 وجه د خلکو زړونو او ماغزو ته لاره پرانستی وي او د خلکو ډاډ او باور ئې
 تر لاسه کړی وي. د پښتنو د پريوتو او کمزورې کيدو علتونه دادی چې
 پښتنو څنگه چې ښائې پښتنی ارزښتونو او معيارونو ته چې د مخه و څېړل
 شول پوره پاملرنه ونکړه او په پيسو او دمادی ژوند د سهالولو په هڅو کې
 ورك شول. مومند بابا چې يو رښتین مشر و او د شپې او ورځې به ئې
 دولس د او ساينی دپاره کار او خدمتونه کول د خلکو په زړونو کې ځای
 درلود او همدا وجه وه چې دي پر خپلو سپارل شوو دنډو کې بريالی و.
 • که چيری دده دزمانې سروالانو دده خبرې او مشورې منلې وای اوس به په
 ټول افغانستان کې يو ځانگړي ملت د گډو ملي ارزښتونو سره ژوند درلود
 او په ټول هيواد کې به پښتو ددوی ملي او گډه دويلو او تفاهم ژبه وه او د
 پښتونولي د ښيگڼو او سخاوت او مروت نه به ئې گټی پورته کړی وي. او د
 بدخشان او پنجشیر او باميانو خلکو به په وياړ سره پښتو خبرې کولې او د
 پښتونولي د ارزښتونو په ساتلو کې به ئې سر ښندنې ورکولې. خو
 د خواشینی او دسل افسوس خبره داده چې د هېواد واکداران د پردو د
 کلچر تر اغيزې لاندې راغلل او د پښتو او پښتونولي ټولنيز او ملي
 ارزښتونو ته ئې پاملرنه ونکړه او دخپلې کورنۍ د اقتدار او واکمنۍ په ساتلو
 کې شول او داسې ئې اټکل کاوه چې دوی به تر ابدې پورې پر خلکو
 واکداران او حاکمان وي. په خواشینی سره دوی د تاريخ نه زده کړه ونکړه
 او پر خپلو ځانځانی غوښتنو او هوسونو کې ډوب پاتې شول او همداسې بيا
 پسې له منځه ولاړل. اوس چې دوی ټول مړه شوی او یا بی واکه شوی دی او
 دهيواد واکې غلو، سړی وژونکو او د پردو جاسوسانو په لاسونو کې دی
 او په ټول هيواد کې ژور سياسي، ټولنيز او فرهنگي بحران رامنځ ته شوی
 او د هيچا سر او مال په امن کې نه دی پکار ده چې د ارواښاد مومند بابا په
 ځير يو عادل مسلمان، پښتون او په ولس او وطن مين يو شخصيت او
 مشر را میدان ته شي او ټول دردمند او د سياسي او ټولنيز شعور افغانان
 او د بهلا بېلو پر گنو او کامونو استازی پرې راټول شي او دا د وطن گوډه ماته
 بهرې دامن، عدالت او ورولی پلوو ته ورسوی. ومن الله التوفيق